
      PORTARIA PGR Nº 452 DE 16 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que 
lhe confere o parágrafo único do artigo 23 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006, e tendo em vista o 
disposto no artigo 4º, XXV, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Transformar, sem aumento de despesa, um cargo em comissão CC-2, da Lei nº 10.771, 
de  21  de  novembro  de  2003,  em  um  cargo  em  comissão  CC-1,  alocando-o  na  Unidade  de  Segurança 
Institucional.  

Art.  2º  Remanejar  uma  função  de  confiança  FC-2  da  estrutura  da  Unidade de  Segurança 
Institucional para a reserva técnica do Ministério Público Federal.   

Art. 3º Estabelecer a estrutura organizacional das Unidades Administrativas desta Portaria, com 
emprego das alterações mencionadas nos artigos anteriores, conforme anexo.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Publicado no DMPF-e nº 93 de 17/07/2013, Administrativo, página 01.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/5787/DMPF-ADMINISTRATIVO-2013-07-16.pdf?sequence=1


ANEXO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº DE
CARGOS/
FUNÇÕES

DENOMINAÇÃO CÓDIGO
Nº DE

CARGOS/
FUNÇÕES

DENOMINAÇÃO CÓDIGO

…..................................................................
. …...................................................................

UNIDADE DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL

UNIDADE DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL

1 CHEFE CC-4 1 CHEFE CC-4
1 CHEFE ADJUNTO CC-3 1 CHEFE ADJUNTO CC-3
1 ASSESSOR – NÍVEL II CC-2

ASSESSORIA DE SEGURANÇA
1 ASSESSOR – NÍVEL II CC-2

SUPERVISÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

SUPERVISÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

1 CHEFE CC-1 1 CHEFE CC-1

SEÇÃO DE DESLOCAMENTOS
1 CHEFE FC-2

SUPERVISÃO DE LOGÍSTICA SUPERVISÃO DE PLANEJAMENTO DE 
AÇÕES

1 SUPERVISOR CC-1 1 SUPERVISOR CC-1

SEÇÃO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS

SUPERVISÃO DE MONITORAMENTO 
DE AÇÕES

1 CHEFE FC-2 1 CHEFE CC-1

COORDENADORIA OPERACIONAL 
DE SEGURANÇA

COORDENADORIA DE OPERAÇÕES 
DE SEGURANÇA

1 COORDENADOR CC-3 1 COORDENADOR CC-3

SUPERVISÃO OPERACIONAL E 
IMAGENS

SUPERVISÃO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS

1 CHEFE CC-2 1 CHEFE CC-2

 

SEÇÃO DE SUPORTE OPERACIONAL



SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº DE
CARGOS/
FUNÇÕES

DENOMINAÇÃO CÓDIGO
Nº DE

CARGOS/
FUNÇÕES

DENOMINAÇÃO CÓDIGO

1 CHEFE FC-2

SUPERVISÃO OPERACIONAL DE 
SINAIS

SUPERVISÃO DE SEGURANÇA 
TÉCNICA

1 SUPERVISOR CC-1 1 SUPERVISOR CC-1

SUPERVISÃO DE SEGURANÇA 
ORGÂNICA

SUPERVISÃO DE SEGURANÇA 
ORGÂNICA

1 CHEFE CC-1 1 CHEFE CC-1

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO

1 CHEFE FC-2 1 CHEFE FC-2

SEÇÃO DE CONTROLE DE ACESSOS SEÇÃO DE CONTROLE DE ACESSO
1 CHEFE FC-2 1 CHEFE FC-2

…..................................................................
. …...................................................................


